
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 1448 / 2020  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_51 SISTEMAZIONE INTERSEZIONE SS. TRINITA’  CUP 

I71B18000370004  - CODICE CUI L00168480242201900034 - AFFIDAMENTO 
OPERE DI COMPLETAMENTO ALLA DITTA 2SGROUP S.R.L. CIG 
Z8F2E324F8 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  

- con determinazione n. 1868 del 22.11.2018 è stato affidato il servizio di redazione della relazione 
“terre e rocce da scavo” e l’esecuzione delle relative analisi chimiche per i lavori di 
completamento e sostituzione dell’illuminazione pubblica su strada Campesana e per la 
sistemazione dell’intersezione SS. Trinità al Geologo Dott. Umberto Tundo, con studio in 36027 
Rosà (VI) Via Mazzini n. 30/a - P.IVA 02813910243 e C.F. TNDMRT64P28M089C; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 13.12.2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinita’” CUP 
I71B18000370004, redatto dal Dott. Geom. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici, che prevede 
la spesa complessiva di € 250.000,00 di cui € 202.695,29 per lavori ed € 47.304,71 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 2264 del 18.12.2019 è stato aggiudicato l’appalto alla Ditta 2SGROUP 
S.r.l., con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) in Via Z.A. Fossetta n. 22 - P.IVA 
04925750285, verso il corrispettivo di € 162.212,56 oltre oneri della sicurezza di € 4.454,00 per 
complessivi € 166.666,56 oltre IVA al 10% per complessivi € 183.333,22 e con determinazione n. 
33 del 10.01.2020 è stata disposta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 

- con atto in data 27.02.2020 Rep. n. 9293 del Segretario Generale, registrato tramite la piattaforma 
UNIMOD dell’Agenzia delle Entrate in data 2/03/2020 al n. 6730 serie 1T, è stato stipulato il 
contratto d’appalto di € 162.212,56, oltre € 4.454,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per complessivi € 166.666,56 da assoggettare ad IVA al 10% per complessivi € 
183.333,22; 

- con verbale in data 09.04.2020 sono stati consegnati i lavori dal quale risulta fissato al 05.09.2020 
il termine per l’ultimazione degli stessi (150 giorni naturali e consecutivi); 

 
Richiamata la determinazione n. 1146 del 22.07.2020 di presa d’atto della concessione di 

proroga di ultimazione dei lavori di “LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità” rilasciata dal 
RUP, Ing. Alberto Zambon, in data 20/07/2020 dalla quale risulta fissato il nuovo termine di 
ultimazione degli stessi al 05.10.2020; 
 
 Ravvisata la necessità di eseguire le seguenti lavorazioni in Via Asiago in prosecuzione della 
rotatoria di SS. Trinità: 
- taglio asfalto marciapiede e bordo strada ml. 20; 
- demolizione marciapiede e cordonate con trasporto a rifiuto mq. 45: 
- scavo per cordoli, passo carraio e canaletta con risanamento bordo strada ammalo rato; 
- posa cordoli ml. 5, passo carraio ml. 8 e canaletta ml. 7 con collegamento in fognatura; 
- preparazione del piano del marciapiede, posa rete acciaio  8 e geto mq. 43; 

 



- esecuzione asfaltature con tappeto usura mq. 60; 
- costruzione di n. 2 caditoie con collegamento fronte via Due Santi; 
 
 Acquisito in data 07.09.2020 prot. 55900, da parte del Responsabile del Procedimento, ing. 
Alberto Zambon, il preventivo della Ditta 2SGROUP S.r.l. che per la realizzazione delle lavorazioni 
di cui sopra prevede una spesa di € 8.700,00 oltre Iva 10%, per una spesa complessiva di € 9.570,00; 
 
 Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come derogato dall’art. 1 del 
D.L. n. 76/2020; 
 
 Dato atto che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23.12.2019 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07.02.2020 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2020 – 2022;  
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.04.2020 è stata approvata la modifica n. 1 

al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2020 ed elenco annuale 2020;  
 
 Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale: 
 è stato confermato, convalidato e prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter 

Stocco;  
 sono state definite le funzioni vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 

aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 
2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, l’esecuzione delle opere di completamento dei 

lavori di “LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità” a favore della Ditta 2SGROUP 
S.r.l., con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 - P.IVA 04925750285 
verso il corrispettivo di € 8.700,00 oltre Iva al 10% per complessivi € 9.570,00 (CUP 
I71B18000370004 CIG Z8F2E324F8); 

 
2. di impegnare a favore della Ditta 2SGROUP S.r.l. l’importo complessivo di € 9.570,00 con 

imputazione al capitolo 490894 “Sistemazione intersezione SS. Trinità” (Missione 10 Programma 
5 Titolo 2 Macroaggregato 202) del Bilancio 2020 impegno n. 1495/1_2020 finanziato con 
avanzo di amministrazione;  

 



3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 
Oggetto del contratto Opere di completamento  

Fine da perseguire 
Interventi da eseguire in via Asiago in prosecuzione della rotatoria di SS. 
Trinità 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., così come sostituito dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020 in 
tempi di emergenza da Covid-19 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
4. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
5. di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2, il seguente quadro 

economico dell’opera “LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità” CUP 
I71B18000370004:  

 
 
6. di dare atto che:  

- il Progettista e Direttore dei Lavori è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

LP_2018_51 Sistemazione intersezione SS. Trinità             

(CUP I71B18000370004 - C.U.I L00168480242201900034) 

Appalto     

Det. n. 

2264/2019  

  Crono programma finanziario e copertura finanziaria 

Nuovo  capitolo impegno 
quote 

impegno 
 pagamenti  da pagare 

A LAVORI A BASE D'ASTA                 
1 Importo Lavori Euro 162.212,56 176.318,45           
2 Costi per la sicurezza Euro 4.454,00 4.454,00           
  TOTALE LAVORI Euro 166.666,56 180.772,45 490.894 1495/3_2020 166.666,56   124.306,98  42.359,58 
            1495/1_2020 14.105,89   14.105,89 
B SOMME A DISPOSIZIONE                 
1 IVA 10% sui lavori (A) Euro 16.666,66 18.077,25 490.894 1495/3_2020 16.666,66     12.430,70  4.235,96 
            1495/1_2020 1.410,59   1.410,59 

2 
Spese tecniche per coordinatore sicurezza in fase 

di esecuzione - Geom. Morello 
Euro 2.791,36 2.791,36 490.894 1495/2_2020 2.791,36   2.791,36 

3 art. 113 D.Lgs.50/2016 2% di A Euro 4.053,91 4.053,91 490.894 1495/4_2020 4.053,91   4.053,91 

4 
Servizio studio ambientale - affidamento Geol. 

Umberto Tundo - 
Euro 1.431,06 1.431,06 490.894 1218/0_2019 1.431,06        1.431,06  - 

5 
Spese accertam. laboratorio e verifiche tecniche 

di capitolato, prove ed indagini geologiche 
Euro 3.000,00             

6 Spostamento sottoservizi Euro 1.000,00             
7 Opere di completamento Euro   9.570,00 490.894 1495/1_2020 9.570,00   9.570,00 
8 Contributo per ANAC Euro         225,00          225,00  490.894 1243/5_2019         225,00            225,00    

9 
Garanzie e coperture assicurative attività di 

verifica (art.112.4-bis codice) 
Euro 2.026,95 2.026,95 490.894 1495/1_2020 2.026,95   2.026,95 

10 Sottoservizi Euro 52.138,50 31.052,02 490.894 1495/1_2020 31.052,02   31.052,02 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 83.333,44 69.227,55           
  TOTALE OPERA Euro 250.000,00 250.000,00     250.000,00   138.393,74  111.606,26 



- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 
- il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. Raoul Morello con sede in via 

Risorgimento 7, 36063 Marostica (VI) – C.F. MRLRLA78P08E970K – P.IVA 02909680247 
all’uopo incaricato con determinazione n. 1135 del 04.07.2019.   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1495/6_2020 

 
Firmato digitalmente  il 09/09/2020 da ACCADIA ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
07/09/2020 02:00:00 al 08/09/2025 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/09/2020 da ZAMBON 
ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 05/08/2020 02:00:00 al 06/08/2025 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/09/2020 al 24/09/2020 
 


